Sicut viri inquantū vnuſ cum dñō sunt
sensum dñi nō ignorat. Nā idem quoq;
ap̄plus dicit. Quis enim scit hominū: q; sunt
hois nisi spūs hois q; in ipso ē? Ita t; q; dei
sunt: nemo cognovit nisi spūs dei. Qui vt se
ostēderet noscere que dei sunt adūxit. Nos aut
nō spūm huīus mūdi accepim^o. sed spūz qui
ex deo ēst. Utne iterū dicit. Qd oculus nō
vidit: nec auris audiuit: hec in cor hominis
giscēdit.

beati gregorii.

17

ascendit: q; preparauit de diligētib^o se. nobis
aut reuelauit per spūm suū. C Petrus.

Suērāt reuelata quomodo sup hoc qd p-
posui p̄misit dicēs. o altitudo diuitiarū sapiē-
tie dei qd incōprehēsibilia sunt iudicia ei^o e
inuestigabiles vie eius. Sz rursuz mihi hec
dicēti alia suboritur qstio. Nā dñid pphē-
ta dñō lognū dicēs. in labijs meis p̄nūcias
oia iudicia ois tui. Et cū minus sit nosce qd
et p̄nūciare qd est qd paulus incōprehēsibili-
ta esse dei iudicia assertit: dñid aut hec se ois
non solum noscere sed in labijs pronūciasse te-
statur? C Gregorius.

Andi dicēs: qd sancti viri inq̄tū cuz deo-
vnuſ sunt: sensu*m* dñi nō ignorant. Dēs. n. q
deuote dñz sequuntur et deuonōe cu deo sunt et
adhuc carnis corruptibilis pōdere grauitat
cu deo nō sunt. Occulta itaq; dei iudicia in-
q̄tū p̄dici sunt sciunt. inq̄tū disdicti sunt ne-
sciunt. Quia. n. secreta ei^o adhuc pfecte nō pe-
netrāt incōprehēsibilia ei^o iudicia etē testant.
Quia sō ei mēte inherētato*r* inherendo vel
scripture elogis vel occultis reuelationibus
inq̄tū accipiunt agnoscunt hec et nouerūt et p-
naciāt. Iudicia igit qd deus tacet nesciūt: et q

Liber. ii. dialog.

tens loquitur scilicet. **A**nde et daniel propheta cum dixisset. In labiis meis pronuntiant oia iudicia: primum addidit oris tui. Ac si aperire ducat. Illa ego iudicia et nosse et pronuntiasse potuit: que te dixisse cognoui. Nam ea que ipse non loquitur nostris perculdubio cogitationib⁹ absconditis. Concordat ergo propheta apostolica: quod sententia: quod et incomprehensibilita sunt dei iudicia: et in qua de ore eius plura fuerit humanis labiis pronuntiantur. Quod sciri ab hominibus et plura per deum possunt: et occulta non possunt. **C**ontra. **N**obiectione mee questione patuit caro. **I**n sis. Sed quod si qua sunt adhuc de humis virtutibus subiunge. **G**regorius. **Q**uomodo placuit super monasterium sui destructione a barbaris. **L**ap. xx.

Quod nobilis theoprob⁹ nomine eius deinde benedicti patris fuerat admonitione conuersus: quod pro vite sue merito magna apud eum familiaritatis gressu habebat. **N**ec eus quadam die eius cellula fuisse ingressus hunc amarissime flentem repperit. **L**ucus diu subsisteret eiusque laeternitas non sinit videtur: nec in viri dei consueverat oculo plageretur sed mercede quenam etiam lucus existere ingessus. **C**ui vir dei illico respedit. Omne hoc monasterium quod costruxerat et cuncta que fratribus preparauit omnipotens

beati gregorii.

13

tis dei iudicio gentibus tradita sunt. **S**ic autem obunere potui: ut mihi ex hoc loco anime concederetur. **C**uius vocem theoprob⁹ obus audiuit: nos autem cernimus qui destruimus modo a longobardorum gente eius monasterium scimus. Nocturno enim tempore et quiescentibus fratribus super illuc longobardi ingressi sunt. Qui diripientes omnia nec enim quidem hominem illuc tenere potuerunt: sed impletum omnipotens deus quod fidelis famulo suo Benedicto premisserat. ut si res gentibus tradaret: animas custodiret. **Q**ua in re pauli vicez video tenuisse Benedictum: cuius dum navis rerum omnium perculit iacturaz: ipse in consolatione vitam omnium qui cum comitabantur accipit.

Quomodo de vasculo vini occultato in via admonuit delatorum ne biberet. **L**ap. xxi.

Quod adam quoque tempore exhilaratus non susterit quod ipse puerus nostri transmissus a domino suo fuerat ut del viro in monasterio vino plena duo lignea vascula que vulgo fastones dicuntur deferret. **Q**ui unum detulit: alterum vero pergens in itinere abscondit. **V**ir autem dominus: quem facia absentia lateste non poterant. unum cuius gratiarum actione suscepit et discedentem puerum monuit dicens.

c. 8

Liber. ii. dialog.

Cide fili ne de illo flascone que abscondisti is
nō bibas sed inclina illū caute: t inuenies qd
intus hz. Qui p̄fusus valde a dei hoie exiuit
t reuersus volens ad hoc pbare qd audierat
cū flascone inclinasse de eo p̄tin sp̄s egres
sus est. Tūc bñdictus exhibilatus puer p̄ hoc
qd in vino repperit expauit malū qd fecit.
¶ Prout admonuit suum monachum qui
a sacris feminis mappulas accepserat t celau
rat.

Non longe aut a monasterio vte^o erat in
quo nō minima multitudo boiuad fidē dei
ab idoloz cultu bñdicti fuerat exhortationē cō
uersa. Ibi quoqz qdā sanctimoniales femie
erāt: t crebro illic p̄ extorrandis aiabus f̄es
suos mittere bñdictus dei famulus curabat.
Quadaz vō die misit ex more sed is q missus
fuerat monachus post admonitionē faciā s
anctimonialib^s feminis rogatus mappulas
acepit fibig eas abscondit in sinu. Qui mo
xi reuersus est: cū vir del vehementissima ama
ritudine cepit ierepare dicēs. Qno ingressa
inigras in sinu tuum est? At ille obstuپuit: t
qd egissz obliuio. vñ corripiebat ignorabat.
Qui ait. Nūqz ego illic nō p̄ns erā: qn ab an
cillis dei mappulas accepisti tibig eas in si
tu missis. Qui moxi eius vestigis puolutus

beati greg.

19

stulte se egisse penituit: t eas quas in sinu ab
sconderat mappulas protecit.

¶ Quo cognovit animi elationē monachis q
ante se lumen p̄tendebat. Cap. xxii.

Quadaz quoqz die dñ venerabilis pa
ter vespertina tā hora corporis alime
ta p̄ciperet: etius monachus cuiusdam defenso
ris filius fuerat. q ei ante mensaz lucernā te
nebat. Lūc vir dei ederet: ihe ant cuz lucer
ne ministerio astaret: cepit p̄ supbie spū in
mēta sua tacite voluere: t per cogitationē di
cere. Quis est hic cui ego māducanti assisto.
lucernā teneo. seruitū impēdo. q sum ego ut
isti seruitū ad quē vir dei statiz p̄uersus vehe
menter cepit increpare t dicere. Signa cor
tuū frater: qd est q loqris? Signa eoz tuu.
Vocatisqz statim fratribus p̄cepit ei lucernā
de manibus tolli ihz vō uissit a ministerio re
cedere: t sibi hora eadē qdā sedere. Qui reg
fitus a fratribus qd habuerit in corde: p̄ or
dinē narrauit. Bio supbie spū intumuerat: t
q p̄tra virū dei verba per cogitationē tacitus
dicebat. Tūc līgo oibus patuit q venera
bilē bñdictū latere nihil posset. in cuius au
re etiam cogitationis vba sonuissent.
¶ Quemadmodum p̄e soribus monasteri
ducenta modia sarcine comperta sunt mira
c. 113

Liber.ii.dialog.

culose prouenta.

Capm. xxiiij.
Alio quoque tempore in eade campanie rem
mentor*s* indigena coangustabat. Iaqs in be
nedicti monasterio triticur deparat. Idanes bo
oes pene cōsumpti sunt. vt non plus quod quod ad
refectionis hora fratribus inueniri potuerint.
Lique eos venerabilis pater cōfratistos cerne
ret: eoz puillanimitate studuit modesta iere
parione corrigeret: et rursus permissione suble
nare dices. Quare de panis inopia uester ant
mus cōfrastatur? Hodie quod minus est: sed
die crastina abundantia habebitis. Sequi
taur die ducenti farine modis ante fores celle
in sacris inneti sunt. Quos ops deus quod de
sercibus transmisisset nunc vscum manet inco
gnitum. Quod cur frates cernerent dentro gratias
referentes: didicerunt iam de abundantia in
egestate non dubitare.

Petrus.
O Je quod te nongrad non crededam est huic de
famulo semp proprietie spiritu adesse po
tuisse: an per interualla tempori*e* merit*e* proprietie spiritu implebat?

Gregorius.
Prophecie spiritu petre propriet*e* merites non
semper irradiat. quia sicut de spiritu sancto
script*u*s est: vbt vult spirat. Ita sciend*u*s est: quod
et quado vult aspirat. Huius estenim quod natu

beati greg.

20

a rege requisitus: si construere templum de
buisset: prius cōsensit: et postmodus prohibuit.
Hinc est quod helyseus cum flentem mulierem
cerneret. causamque nesciret: ad prohibentem
hanc pueruz dicit. Dimitte eam quia anima
eius in amaritudine est. et dominus celavit a
me: et non indicauit mihi. Quod omnipot*es*
deus ex magne pietatis dispensatione dispo
nit: quia dum prophetic*e* spiritum aliquando
dat et aliquando subtrahit: prophetarum me
tes: et eleuat in celstudinem: et custodit in hu
militate: ut et accipientes spiritum inueniant
quid de deo sint: et rursus prophetic*e* spiritus
non habentes. cognoscant quid sint de semel
ipsis.

Petrus.

Ita hoc esse et asseris magna ratio clamat.
Sed quod de venerabili patre benedictio ge
quid adhuc animo occurrit exequere.

Quomodo monachis ad monasterium con
struendum missis in visione apparuit: et mo
dum et formam quomodo constru*re* opus esset
designauit.

Cap. xv. **G**regorius.

Alio quoque tempore a quadam fidei vi
racinensem vrbem missis discipulis suis con
struere monasterium debuisset. Qui rogati cō
sentiens, deputatis fratribus: patre prostulit et

c. llii

Liber. ii. dialog.

quod ei secundus esset ordinavit. Quibus cunctis
bus spopodit dicens. ite et die illo ego venio: et
ostendam vobis quo in loco oratorium. in quo lo-
co refectorium fratrum: in quo susceptiones ho-
spitum: vel quae sunt necessaria edificare de-
beatis. Qui benedictione pcepta illlico prece-
runt. Et postuum diem magnopere prestolates:
parauerunt oia quod his quod cum tanto patre venire po-
tuerint videbant esse necessaria. Nocte vero
eadem qua promissus illuccebat dies: eidem ser-
uo dei quem illuc pitem posuerat: atque eius pre-
posito: vir dominus in somnis apparuit: et loca sin-
gula vbi quod edificare debuissent subtiliter de-
signauit. Tunc virtus a somno surgeret: sibi
inuenit quod viderant reverteruntur. Non tamquam vi-
soni illi fidei oino dantes: virum dei sicut se ve-
nire promiserat expectabant. Tunc vir dei consti-
tuta die minime venierat: ad eum cum meroze re-
uersi sunt dicentes expectavimus pater ut veni-
res sicut promiseras: et nobis ostenderes vbi quod
edificare deberemus: et non venisti. Quibus ipse
auit: quare fratres: quare ista dicitis? Nunquid
sicut promisi non veni: cui enim ipsi dicerent: quan-
do venisti? respondit. Nunquid virtus vobis dor-
mientibus non apparuit: et loca singula designa-
vit? Ita et sicut per visionem audistis oculi habita-
culum monasterij ita costruite. Qui hec audiens

beati greg.

21

teos vehementer admirari: ad fidicium fidem sunt
renuersi: et cuncta habitacula sicut ex revelatione
de didicerat restituerunt. ¶ Petrus.

Doceri velim quo fieri ordine potuit:
ut longe iret: responsum dormientibus
dicerent: quod ipsi per revelationem audirent
et cognoscerent. ¶ Gregorius.

Quid est quod perscrutaris rei geste ordines
ambiguis petre? Liquet pfectio quod mo-
bilioris nature est spiritus: quam corpore. Et certe scri-
ptura testatur nouimus: quod prophetia ex iudea sub-
lennatus repetitur est cum praedio in chaldea deposi-
tus. Quo videlicet praedio prophetia refecit: se-
quens repetitur in iudea iterum inuenit. Si igitur iam
longe abachus ponuit sub momento corpora-
liter ire: et prandium deferre. quod mirum si bendi
eius pater obtinuit: quarenus iret per spiritum:
et fratribus quescientibus spiritibus necessaria nar-
raret? Et sicut ille ad cibum corporis corporali-
ter perexit: ita iste ad institutionem spiritualis
vite spiritualiter pgeret. ¶ Petrus.

Manus me locutionis tergit a me fateor du-
bitate mentis. Sed velim nosse in coi lo-
cutione qualis iste vir fuerit.

Canno sub anathemate continetur est duabus
religiosis feminis nisi continuissent lingua ma-
ledicam. Lap. xxvi. ¶ Gregorius.

Liber. iij. dialog.

Dicit ipsa petre communis ei⁹ locutio a vir
autiis erat pondere vacua: qz cui⁹ cor sese
in alta suspenderat: nequaq; vba de ore illius
incassum cadebant. Siquid vero vñq; nō iam
decernēdos: sed minādo diceret: tantas vires
sermo illius habebat: ac si hoc nō dubie atq;
suspense: sed iam per sententiam protulisset.
Nam non longe ab eius monasterio due que-
dam sanctimontales feminine nobilitati gene-
re exorte: in loco proprio conuersabantur:
quibus quidam religiosus vir ad exterioris
vite vsum prebebat obsequium. Sicut non
nullis solet nobilitas generis parere ignobi-
litates mentis: vt minus se in hoc mundo de-
spiciant: qui plus se ceteris aliquid fuisse me-
minerunt nec dum predicte sanctimontales
famine perfecte lingua sub habitus sui
no restrinxerant et eundem religiosum viruz
qui ad exteriora ministeria necessaria eis ob-
sequia prebebat: incautis sepe sermonib⁹ ad
fracundia puerabant. Quod cū dlu ista tolle-
raret: per exit ad i hominē quantasq; patet
retur verborū cōtumelias enarravit. Ut au-
tem dei hec de illis audientis eis protinus mā-
dauit dicens corrigite lingnam vestram: qua-
si non emendaueritis excommunicō vos. Quā
videlicet excommunicationis sententiam nor-

beati grego.

22
proferendo intulit: sed intentando. Ille aut
pristinis moribus nihil mutante intra pau-
cos dies defuncte sunt atq; in ecclesia sepulte
Lūg in eadem ecclesia missarū solemnia ce-
lebarentur. atq; ex more diaconus clamare
quis nō communicaret locum nutrit car-
rum que pro eis oblationem domino offerre
consueverat: eas de sepulchro suis progredi
et exire ecclesiam videbat. Quod dum sepius
cerneret: quia ad vocem diaconi clamantis
tribant foras atq; intra ecclesiam permane-
re non poterant ad memoriam rediit. que vir
de illis adhuc viuentibus mandauit. Eas
quippe se communione priuare dixerat: nisi
mores suos et verba corrigerent. Tunc seruo-
dei cum gravi merore indicatum est. Qui p-
tinus manu sua oblationem dedit dicens.
Ite et hanc oblationem pro eis offerri domi-
no facite et vterius excommunicate non erunt.
Quod dum oblatio pro eis fuisset immolata: et
a diacone iuxta morem clamatum est vt non
communicantes ab ecclesia exirent ille exire
ab ecclesia vterius vise non sunt. Quia ex re
indubitate patuit quia dum inter eos qui
communione priuati sunt minime recederet
comunionem a domino per seruum domini
recepissent. **C** Peterus.

Liber. ii. dialog.

Mirum valde quinis venerabilē t sanctis
animis virū adhuc m̄ in hac corruptibili
carne degentē potuisse animas soluere in illo
sā indicio iūisibili p̄stitutas. **G**regorii.

Nōng naz petre in hac adhuc carne non
erat: q̄ andiebat, q̄cūq ligaueris super
terrā: erit ligatū t in celis: t que solueris sup
terrā soluta erit t in celis: **L**uius nūc vicem
t ligādo t soluēdo obtinēt: q̄ locū sancti regi
minis sīde t morib⁹ tenēt. **S**ed vt tāta valeat
homo de terra: celi t terre cōditor in terram ve
nit e celo. atq; vi iūdicare caro ēt de spiritib⁹
possit: hoc ei largiri dignatus est pro homini
bus deus caro factus: quia iude surrexit v̄
tra se infirmitas nostra, vnde sub se iſfirmata
est firmitas dei. **P**etrus.

Qām virtute signorum concorditer log
tur ratio verborum.

Cualiter apporari precepit sacrosanctus
domini corpus t imponi super corpus mon
chi defuncti quod terra ipsa non sustinebat.
Capitulum. xxvij. **G**regorius.

Quidam quoq; die dñi qdam eius pue
rulus monachus parentes suos vltra
q̄ debeat diligens, atq; ad eorū habitaculuz
tendēs sine bñdictione de monasterio exiſteret.
eo die vt ad eos peruenit defunctus est. **L**ug

beati gregorio.

23

effet, sepultuo die altero: p̄iectū foras corporū
eius inuentū est. Qd rursus tradere sepultus
re curauerūt: sed sequēti die iterū, p̄iectū exte
rius: atq; exhumati sicut prius inuenierunt.
Tunc coeū ad benedictū patris vestigia cur
rentes: cū magno fletu petierūt: vt ei suā ḡfaz
largiri dignaretur. **Q**uib⁹ vir dei manu sua
p̄tinus cōionē dominici corporis dedit dicēs.
Ite atq; hoc dominici corpus sup pectus ei⁹ cū
magna reverētia ponite: cūq; sepulture tradē
te. Quod cū faciūt suscepit corpus ei⁹
terra tenuit: nec vltra proiecit. Perpendis
petre apud iesum christum dominū cuius me
riti iste vir fuerit: vt eius corpus etiam terra
proiecerit. **P**etrus.

Perpendo plane t rehemēter stupeo.
Cāe monacho eius: qui dnm fugeret de mo
nasterio: draco tēterrimus in medio vie se ei
opposuit. **L**ab. xxvij.

Quidam autē eius monachus mobili
tati mētē dederat: t permanere in mo
nasterio nolebat. Lūq; enī vir dei assidue cor
riper: frequenter admoneret: ipse vero nullo
modo cōsentiret in cōgregatione p̄sistere atq;
importunis ūcibus vt relaxaretur immineret
quādā die idem venerabilis pater nimieratis
eius tedio affectus: iratus iussit vt discederet.

Liber. iiij. viii. log.

Qui mox ut monasterium exiit contra se assi-
stere aperto ore draconem in itinere inuenit.
Tunc eum idem draco qui apparuerat deuo-
rare vellet cepit ipse tremens et palpitans ma-
gnis vocibus clamare dicens. **C**urrite currite
quia draco iste me deuorare vult. **C**urren-
tes autem fratres draconem minime viderunt
sed trement atque palpitantem monachum
ad monasterium eduxerunt. **Q**ui statim pro-
misit nunquam esse iam de monasterio recessi-
rum; atque ex hora eadem in sua promissione per-
mansit. **Q**ui ppe qui sancti viri orationibus
contra se assistere draconem viderat quez pri-
us non videndo sequebatur.

Cuemadmodum infantem elefantino la-
borante morbo sanavit. **Cap. xxix.**

Sed neq; hoc silendum puto. quod illu-
stri viro ab domo narrate cognoui. **Q**ui
siebat patria sui puerum morbo elefantino
fuisse corruptum ita ut tam pilis cadenibus
cutis intumesceret atque increscente sanie oc-
cultari non posset. **Q**uid ad eirum dei ab eode
patre eius missus est. et saluti pristine sub om-
ni celeritate restituens est.

Cuonmodo inuenta miraculose pecunia
bonestum quandam a debitoris exactione le-
vauit. **Capl. xxx.**

beati greg.

24

Neque illud taceam qd eius discipulus pe-
regrinus nomine narrare consueverat qd
die quadam necessitate debiti copulsus: vnu si-
bi fore remedium creditur: si ad virum dei perge-
ret: t que cum vigeret debiti necessitas indi-
caret. venit itaq; ad monasterium: omnipotens
dei famulū repperit: qd a creditore suo p duos
deciz solidis grauiter affligeretur indicauit.
Cui venerabilis pater nequaq; se hinc duode-
cim solidos respondit sed tamē eius inopiaz
blanda locutione consolans ait. Vade t post
biduū reuertere qd deest hodie qd tibi debeam
dare. In ipso autem biduo more suo in ora-
tione fuit occupatus. **C**ū die tertio is qui ne-
cessitate debiti astigebat rediit: super archaz
eo monasteriū que erat frumento plena subito
tredecim solidi sunt inueniti. **Q**uos vir dei de-
serri iussit. et afflicto petitori tribuit dicēs: vt
duodeciz redderet: t vnu in expensis pp̄is ha-
beret. **S**z ad ea nūc redeā: qd ei discipulus in
ibidem exordio predictis referentib; agnouit.
Cuonā pacto quēdā qd venenū cibaverat sa-
nū t libet reddit. **Cap. xxxi.** **G**regorius.

Quidam vir grauissima adversarii sui
emulatione laborabat. **C**uius ad hoc
visus odium prorupit vt ei nescienti in potu
venenum daret. **Q**uiquamvis vitam aufer-

Liber. ii. dialog.

re non valuit: curis tamen colorem mutauit: ita ut diffusa in corpore eius varietas lepre morem imitari videretur. Sed ad dei hominem deductus: salutem pristinam citius recepit. Nam mox ut eum contigit: omnem curis illius varietatem fugavit.

CQuo vitreū vas oleo plenū p̄ fenestrā fici pati iussit: et illeſūz est cōpērū. *Lap. xxxii.*

En quoq; tēpore quo alimentorū inopis campaniā grauita affligerat: vir deī diuersis indigentib; monasteriū sui cūcta tribuerat: ut pene nihil in cellario nisi parū qd olei in vitro vase remaneret. Tunc qdā subdiaconus agapitus nomine aduenit: magnopere postulans ut sibi aliquātūl olei dare debuisset. Vir aut dñi qui cūcta decreuerat in terra tribuere. vt in celo oia reseruaret. hoc ipm parū qd remāserat olei iussit perentī dari. **B**onachus bō qui cellariū tenebat: audiuit qdē iubentis bba: s̄ implere distulit. **L**icq; post paſſulū si id qd̄ iuſlerat datū esſet in quereret: respōdit monachus se minimē tediſe. qz si illud ei tribueret oīno fratrib; nihil remaneret. Tūc itaſ alioſ ſcepit: vt hoc ipm vas vitreū in quo parū olei remāſſe videbāt per fenestras p̄iſcerent: ne in cella aliqd per inobedientiam remaneret. **F**actū eſta. **S**ubfenestra autem